4) Diod. S. I. IV—V.

iidem. Testimonio est, quod, cum Jovis cultus Cretensis cultui Arcadicō haud dissimilis esset, et Arcadia et Creta Jovem apud se natum esse contenderint. In Arcadia fuerunt Dactyli Idaeī, eosdem deprehendimus apud Cretenses. In Creta erat urbs Arcas, Arcadia Creticum habuit montem Idam¹⁾. Testimonio sunt sacra, mysteria, ceremoniae; ceremoniae enim, quas Athenienses Eleusine solemniter celebrabant quaeque in Samothracia atque in Thracia, unde eas Orpheus sumpsisse fertur, fiebant, Gnosti prisca lege celebrabantur. Testimonii denique loco est, quod, cum dii plurimi a Cretensibus profecti essent, ut magna orbis parte perlustrata beneficia in genus humanum conferrent, Ceres quoque in Atticam venerit. Arctissimum igitur cognationis fuisse vinculum inter Cretam et Graeciam, inter Cretam et Atticam regionem videmus.

Cum vero incolae utriusque regionis eiusdem essent originis, fieri non potuit, quin etiam religionis vinculo et divini cultus iuncti manerent, cui rei testimonio sunt Arcadia, Ceres e Creta in Atticam profecta, ceremoniae Eleusiniae. Attamen cum genus Phrygo-Pelasgicum ab Hellenibus, populo eiusdem quidem stirpis, sed mitioris iam cultus, multis sedibus expulsum sive obscuratum esset, Creta, insula mari circumfusa, facta est imprimis sedes et patria Pelasgorum salvis religionis vinculis. Nonne optimo iure affirmari potest, Cretam mansisse sedem Pelasgorum cultus divini? Quid porro? Cum certissimis probari possit testimoniis apud populos veteres moris fuisse, ut remotiores a sedibus, quae domicilia habebantur religionis a maioribus traditae, mitterent primitias rerum et decimas et legationes sacras, nonne colliges, Athenienses quoque, ut antiquis diis patriis divinos ferrent honores, eum primitiis misisse legationes sacras?

Hoc est profecto illud tam celebre religionis tributum, quod Jovi Cretico sive Minotauro solvabant Athenienses; quo tributo Thesens heros cives suos liberavit. Aliter sane hunc religionis morem fabula finxit.

Androgeum enim, Minois et Pasiphaes filium, cum Athenas omnium consensu se contulisset et omnibus victoria praestitisset, Aegeus rex Athenieus, qui ipse quoque Panathenaeorum certamina aggressus est, timens, ne a Pallantis filiis, in quorum consuetudinem Androgens venerat, propter amicitiam Minois filii regno pelleretur, insidiis structis, Thebas ad spectaculum missum et per regiones Atticas iter facientem occidendum euravit. Minos vero graviter hoc casu commotus, cum fraude id Atheniensium accidisse suspicaretur, comparata classe, Athenas oppugnare incipit. Quod bellum cum diuturnius fore videretur, cum Athenas nullo modo expugnare posset, Jovem obsecravit, ut Athenienses pro tam nefario scelere commisso poena afficeret.

At quem Jovem Minos obsecravit rex Cretensis? Oraculum Apollinis thargelii vel delphini Delphicum prodidisse videtur. Nam cum Attica regio maximis cum cladibus vastaretur, ut Athenienses oraculum consularent, qua potissimum ratione eas averterent, deus respondit, ut darent poemas Minoi, quas ipse voluisse; qui ut quatuordecim corpora septem scilicet puerorum ac totidem aetate parium puellarum sine armis Minotauro devorauda mitterent imperavit. Misericore isti pueri et puellae quotaonis ex nonnullorum, septimo quoque anno confecto ex aliorum opinione parentibus, focis, aris, patria terra relictis victimae Minotauro in Cretam ibant.

At valuit ira Minois. Quid ergo? Minois et Pasiphaes filius in fabulis erat Solis et Lunae, quem a tauro Marathonio interfectum esse altera fabula docet quaeque mihi arridet. Hic enim taurus est idem, quem Neptunus ira ductus Cretensibus immisit, Hercules in Peloponnesum traiecit, quod Min(ois) symbolum, eam per Argivos in Marathoniam Atticae regionem venisset. Theseus Apollini et Dianaē occisum immolavit. Opinor igitur, a quo tauro Androgeus occisus sit, eundem esse Taurum Creticum, cuius cultum Theseus sustulit. Nam iidem dii apud veteres boni malique daemo-

1) Cfr. Johann Arnold Kanne, Erste Urkunde der Geschichte oder allgemeine Mythologie, p. 196.

nes cum fuerint.¹⁾ dicam ab ipso patre Androgei caedem in filio esse commissam. Iam vero ipsum Androgei nomen mire nobis inservit: alludit enim ad agriculturam maritumque terrae sonat.²⁾ Unde colliges, cur Minos Megara potitus sit, Athenas expugnare non potuerit. Megarensis enim regio frumento erat ferax, cum Attica terra collibus et montibus intersita agro colendo minus apta esset, ut orta sit fabula Androgenum terrae maritum ab Atheniensibus interisse. Agriculturam ipsam Androgei fata spectavisse, probant ludi gymnici, a Minoe in Androgei memoriam instituti, in quibus athleta nomine taurus praemia tollebat. Miro quodam modo similes quoque ludos in eiusdem honorem instituerunt Athenienses, quos eodem quo Cretenses egisse modo feruntur.

Sed quid tandem Androgei fata habent similitudinis cum cultu Jovis Cretici? Cum enim Athenienses Minoi poenas solverent sive primitias Minotauro mitterent, Androgei sive agricolae fatis implicitos fuisse cives Atticos suspicor; quas primitias cum diutius dare nollent, fabulam de Androgei morte ortam esse opinor. Minos igitur, cum intellexisset, in eo esse, ut Athenienses primitiis ac legatione sacra sese posterisque liberarent, mortem filii uelisci constituit.

Allegoricam igitur Minos paravisse videtur expeditionem; quam sententiam non reicies, ubi animadverteris, in rebus agriculturam spectantibus saepissime sermonem iniectum esse non solum de bobus, quos dii iugo submittunt quosque a plaustro disiungunt, sed etiam de agricultis, quos ad opera rustica verno excitant tempore quosque auctumni removent frigoribus. Idem ut aliis proponam verbis, dii cessantibus rusticis laboribus boves agricolasque occidunt. Minos igitur sive Taurus, agriculturae deus, Androgeum sive agricolam interemisse videtur, cuius Theseus vindex oritur, cum Athenienses recusarent, ne primitias in Cretam mitterent.

Jovis Cretici cultum fuisse rudiorem constat; nam Dactyli Idaezi sunt isti, a quibus homines cantus quosdam sumpserint ac superstitionis quaedam. Curetes, qui eos secuti sunt, quanquam multa ad communem vitae usum et legum disciplinam instituisse feruntur, sunt qui repererint galeam et armis certandi morem, quorum strepitu permagno Saturnus ipse deceptus est, cum a Rhea Jovem clam nutrientem accepissent. Quid ergo? Dactyli³⁾ Cretenses et Curetes cum Solis fuerint sacerdotes, nonne hoc procedendi modo enthusiastici sunt dicendi? At nutriunt Jovem Cureticum! Quo igitur nomine Jovis Cretici cultum appellabis? Nomine profecto enthusiastici, qui cultus, cum mores in dies moliores fierent et ad humanitatem magis magisque homines accederent, cum multis populis tum Atheniensibus displicere coepit. Factum est id eo tempore, cum multi dei ex Creta proficisebantur ad exteris gentes, ut lenirent mores, ut urbes iure legibusque de integro et novas conderent civitates: quo tempore Apollo ipse plurimum temporis circa Delphos et Delum versatus est, ut Cretenses rudiorem cultum abnuenti deo primitias Delum mitterent. Hinc Apollo eiusque cultus, Solis quoque idem, sed plurimum a superstitionibus alienus, multis in terris sedem collocavit, enthusiastico plurimis ex regionibus pulso, omnem superstitionem expellere studuit, imperium Jovis Cretici rudis-

1) Max Duncker, Geschichte des Alterthums, I. p. 263: Es ist vornehmlich der Kultus des Gottes Men und der Göttin Ma, die bald als gebärende Naturkraft, bald als eine der Zeugung feindliche und zerstörende Macht gedacht wurde. Cfr. p. 6.

2) G. F. Schoemann, gr. Alterth. II. p. 476: In Verbindung mit der Theseusfabel stehen auch die Leichenspiele, welche im Kerameikos dem Androgeos oder Eurygyes, dem in Athen erschlagenen Sohn des kretischen Minos, gefeiert wurden. Unter diesem ist wohl der Gott einer einst in Attika eingedrungenen, nachher aber vertriebenen oder vertilgten kretischen Ansiedlung zu erkennen. Androgeos scheint ein Gott oder Heros des Ackerbaues zu sein, vor dessen Verehrung auf Kreta sich wenigstens eine Andeutung erhalten hat. (Plut. Thes. c. 16. Hoeck, Kreta II. p. 78).

3) Dactyli sive Digihi Idaei cum Rhæae Cretensis tum Cybeles Idaeae Dindymenesque, quarum utramque magnam deum matrem appellaverim, comites fuisse feruntur (Max Duncker, Gesch. des Alterth. I. p. 305). Successores vero eorum Corybantes et Curetes utriusque deae facti esse videntur sacerdotes: Cybeles imprimis Corybantes, etiam Curetes appellati; Rhæae Curetes, qui priscis temporibus daemones Cretenses fuisse perhibentur; qui utrique in sacris acuta aera geminantes cymbalaque aerea pulsantes animos furore quodam insano implere studebant.

simum cum apud innumeros populos tum apud Cretenses sustulit, Theseo duce usus, qui cum Apolline, deo mitioris cultus, eiusque oraculo arctissimis a teneris, ut Graeci dicunt, unguiculis coniunctus erat vinculis. Sed non Theseus solus cultui Apollinis favebat humaniori, verum Attica quoque tota iam tum Apollini soli divinos praestabat honores. Quam ob rem fieri non potuit, ut Athenienses diutius Jovis Cretici cultui rudissimo adhaererent.

Cum igitur denuo instaret tempus, quo pueri septem totidemque puellae tributo darentur Minotauro, Theseus patrem oravisse dicitur, ut in victimarum numero esset, id agens, ut Minotauro interempto odioso patriam liberaret vectigali. Facultate a patre proficisciendi data idem mari in Cretam traiecerit fertur cum velo nigro, quod Victoria relata candido mutaret. Proficiscitur sexto die mensis Thargelionis, qui est mensis Maius. Miro quodam modo Scorpionem eodem die et Ophileum in fastis Romanis scriptum videmus oriri, vespertino tempore, biduo ante occasum Orionis, qui Tauri ipse quoque filius septem Pleiades et septem persecutur Hyades. Solvit ex Attica, Apolline praecipiente, ut Venerem invocaret caperetque itineris sociam; id quod non frustra praecepit Apollo, cum Veneris sacrum esset signum tauri, ut annueret potens Diva cooptis, cum in litore Theseo sacrificanti subito ex capra volente dea hircus evaderet.

Socia igitur Venere Theseus agrum tenuit Cretensem et Ariadna duce brevi victor evasit partiamque odioso liberavit vectigali¹⁾. Religionis id profecto fuit tributum. Nam abolito Jovis Cretici cultu, Theseus, postquam ex Creta solvit, Delum appulit, ut rem divinam faceret Apollini, ut abhinc quotannis legatio sacra Delum mitteretur. Religionis dein est indicium, quod Theseum patre mortuo elatoque cum pueris puellisque sospitibus Apollini mitia sacra fecisse Pyanepsia Atheniensium docent in honorem Apollinis instituta²⁾. Apollinis quoque eiusdem, mitior cum agriculturae magnopere faveret, bovis signum erat, quod Thesei iussu nummis Atheniensibus incusum accepimus. Testimonio tum est numerus iste puerorum et puellarum septenarius, qui mares et feminae confecto septem annorum circulo choros imitabantur, ut laudes Solis, almi regis coeli, et Lunae, siderum reginae bicornis, canerent, ut multis post seculis cecinit vates Romanus carmine seculari.

VI.

Reliquum est, ut de Jovis Cretici reliquis fabulis, quae eodem pertinent, dicamus. Priseis enim temporibus Jupiter Creticus non solum Titanes repugnantes oppressisse fertur, sed etiam Apollinem Corybante Cretensi natum³⁾, cum de Creta insula certamen ortum esset, superavisse videtur. Nam cultus eius rudior priseis insulae incolis non minus quam ceteris Graecis Apollinis cultus mitior, Solis quoque idem, acceptus erat. Miro quodam modo etiam Herculem antiquissimum Jove antiquissimo et Lysithoë natum, qui neque nomine neque re ab Hyperione abhoruisse videtur, cum Apolline de tripode certavisse accepimus.⁴⁾ Certare sane Hercules potuit, siquidem Jovis et

1) Becker, Weltg. I. p. 192: Welches nun auch die Art sein mochte, auf welche Theseus zum Ziele gelangte, kurz es hörte seitdem der Tribut auf, Theseus kehrte von Kreta heim,

2) Konrad Schwenck, Mythologie der Griechen, p. 143: Im Monat Pyanepson im Herbst war das Pyanepsionfest, d. h. das Fest des Bohnenkochens in Athen, zu Ehren Apollons. Man trug gekochte Bohnen durch die Stadt und eine Ciresione (d. i. den Flehezweig, einen Zweig von Lorbeer oder Oelbaum, mit Wolle umwunden), die man mit Wein begoss. Die Sage lautete, es geschehe zum Gedächtniss an Theseus, der am siebenten Pyanepson mit den vierzehn Jünglingen und Jungfrauen aus Kreta zurückgekehrt sei, wo dann die Geretteten, was sie an Hülsenfrüchten übrig gehabt, in einem Topfe gekocht und gemeinschaftlich verzehrt hätten.

3) Cicero d. n. d. III. 23, 57, c. n. Schoemann: Corybantis filius wird Apollo auch bisweilen genannt; seine Geburt auf Creta und sein Streit um diese Insel mit dem Jupiter kommt nur hier vor. Da Korybas und die Corybanten ursprünglich der phrygischen Mythologie angehören und von hier aus bei den Griechen, besonders in Samothrazien und Kreta Aufnahme fanden, so verdankt auch dieser zweite Apollo seine Entstehung ohne Zweifel einer Combination phrygischer und griechischer Fabeln. cfr. p. 13. n. 3.

4) Cicero de n. d. III. 16, 42.

Asteriae, Latonae sororis, filius erat; nam Apollo Delphicus Jove Cretico et Latona natus esse perhibetur. Sed Hercules victor non evasit, cum Asteria, mater eius, Coeli regina sive Luna, nequaquam ab Astarte Phoenicia abhorruisset cumque idem deus Nilo sive Jove Aegyptio Som vel Dsom natus Phrygias quae dicuntur literas sive Ἐφέσια γούματα superstitiosa conscripsisset, ut in Digitis Idaeis enthusiasticis, Jovis Cretici propinquis vel ministris, numeraretur.

Mire Ariadna, Minois et Pasiphaes filia sororque Minotaui, mihi inservit. Quae virgo Thesei specie et decore capta non dubitavit, quin fratrem proderet; nam cum spectaculis Cretensium interesseret, Theseo consilium Minotaui occidendi dedisse fertur. Meditanti mihi, cur Victoria reportata Theseus raptam in Naxo insula Victoriae sociam deseruerit, praesertim cum Ariadna tam suavis fuerit, ut Bacchus pulchritudine eius captus uxorem eam duceret et mortuam immortalium honore dignam iudicaret, fabula Thesei ipsius arridet. Videsne, ut etiam Aethra, Thesei mater ab Aegeo¹⁾ deserta est? Quo facto oritur Ophileus, Aegei filius sive Theseus, quem Aethra primum originem et genus celat, cum pater Aega, brevi postquam prole carens Apollinem consuluerat, in Oceani undas descendisset. Cum vero omnia sidera in ortus suos redirent et omnium rerum ἀνακίνησις et ἀποκατάστασις fieret, Aegeus filium gladio et calceamine cognitum in Solis regnum traduxit. Theseus ecce Naxum relinquuit, postquam cum Ariadna duos filios, Staphylum et Oinopium, uvam nempe et vinum bibendo idoneum, procreavit. Nec mirum, cur Bacchus desertam Ariadnam in matrimonium duxerit, cum Bacchum Naxii apud se dixerint natum. Siquidem Diodorus Siculus retulit, Bacchum ex astris Ariadnae coronam constituisse, utraque fabula aspecta cum alterum Theseum inter coelestes referendum esse tum coniecerim ab Ariadna sive corona boreali, quae matutino tempore luceret ante currum Solis cum Theseo iuncti, alterum Theseum, celebrarium illum heroem, cum Minotaurum occideret, adiutum esse.²⁾

Unde eluet, cur Naxii duas Ariadnas fuisse contenderint, quarum altera coniugium tenuisset Bacchi in Naxo, altera eaque minor a Theseo ablata esset, earque duos quotannis in honorem Ariadnae egerint dies festos.

Ubi enim corona borealis luce sua vespertina solem redire in borealia signa, ut oreretur lucis regnum, solveretur acris hiems grata vice veris, nunciaverat, Naxii hilares et ludibundi prioris Ariadnae diem festum celebrabant, quo Sol Theseus cum Ariadna in Naxum appulisset, cum amputaretur vitis et gemmae turgerent. Sex vero mensibus post, cum auctumni tempore eadem corona borealis Solis currum praecederet, monens, solem descendere in australia signa, quo tempore longiores procedunt noctes, sequitur bruma aliaque hiemis incommoda, Naxii, cum colligerentur uvae et sacra arbor spoliaretur frugibus, diem festum in honorem Ariadnae constitutum agebant moesti, cum eodem die Theseus Sol, ingratus Aegei filius, Naxum Ariadnamque desernisset.

Erant sane qui suspicarentur³⁾ Theseum non in Cretam, sed Minoam, in Phoenicum coloniam prope Megaram sitam, cum victimis mari traieuisse, unde Ariadnam rapuisset; sed haec sententia nullis fulciri potest documentis. Minoae igitur coloniae nomen non nisi Manem sive Minoem deum multis Graecorum locis cultum esse prodit, id quod supra demonstravi, quanquam priscis temporibus Cretam Minois dei, Ariadnae deae Cretam et Naxum clarissimas sedes fuisse verisimile est. Cultu Naxiorum diverso et contrario aspecto nequaquam coniecerim Ariadnam eandem fuisse atque Astarten Ascheramque, quamvis similes

1) Gebelin l. c.: Thésée est fils d'Aiga et d'Aethra. Le premier de ces noms désigne clairement la belle étoile Aiga, la Chèvre, qui fait partie du Cocher, qui lui — même prend le nom d'Hippolyte, fils de Thésée, ou petit fils d'Egée, Aethra est le nom même du ciel ou de la voute azurée, sur laquelle est placé Thésée, et où circule le soleil, dont Aiga, la chèvre, annonce le départ dans nos régions boréales. Il désigne un ciel pur et lumineux et un air calme.

2) Gebelin l. c.: Ariadne ou la coronne boréale, qui le matin brillait devant le char du soleil uni au serpentaire Thésée, était censée lui avoir servi de guide dans la route au moment, où pérît le matin Orion, fils de taureau.

3) Max Duncker, Geschichte des Alterthums, III p. 108.

easdem fuisse eredam. Ariadna enim Bacchi uxor¹⁾ fertilitatis terrestris benignior dea fuisse videatur. Nec mirum, quod Deli veterima statua Veneris reperta est, quam Theseus raptam ex Creta attulisse fertur,²⁾ siquidem Venus comes fuit Thesei, cui ex Attica soluturus hircum immolavit. Verisimile igitur est, comitem et adiutricem eandem fuisse deam amoris, quae opibus hominum faveret quaeque non pateretur, cum mores in dies fierent moliores, homines diis rudissimis immolari. Daedalus quidem ut Minotauro Labyrinthum, ita Ariadnae templum et locum vastum, quo iuvenes et virgines saltandi causa convenienter, straxisse perhibetur, ut conici possit, utriusque numinis cultum fuisse enthusiasticum, sed Ariadnae mitiorem.³⁾